

Consultas Realizadas

Licitación 460231 - SERVICIO DE METALMECANICOS PARA EL MOLINO DE CAÑA DE AZUCAR

Consulta 1 - PLAZOS - PLAN DE PRESTACIÓN DE SERVICIOS

Consulta	Fecha de Consulta	21-03-2025
De acuerdo a la Visita Técnica realizada en Planta el día 20 de marzo para la inspección de cada una de las piezas que conforman el llamado de Servicios Metalmecanicos para el Molino de Caña de Azucar sugerimos quer los PLAZOS ESTABLECIDOS inicialmente sean ajustados, ya que los procesos en cada servicio requieren periodo determinado, contemplan mucha soldadura, procesos de mecanizados, tratamientos termicos y cada etapa tiene un control en el cumplimiento de dichos procesos. Según nuestra experiencia y en veritud la inspección in situ de las piezas sugerimos tengan a bien los siguientes plazos, para cumplir en tiempo y forma todos los servicios: Items 1 y 2: 75 días corridos Items 3 y 4: 60 días corridos Items 5 al 11: 30 días corridos Item 12: 20 días corridos (sin modificación) Item 13: 30 días corridos Items 14 y 15: 75 días corridos Item 16: 20 días (sin modificación) Item 17: 60 días corridos En los llamados de años anteriores se puede observar perfectamente que los plazos son los más adecuados para el perfecto cumplimiento con los servicios, y para que de esta forma los oferentes puedan entregar así un producto acabado con las mejores prestaciones.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-03-2025
Considerando la ejecución de los trabajos de llamados anteriores, los tiempos empleados en el PBC son lo suficientemente acordes en cumplir en el tiempo designado, teniendo en cuenta que en los llamados anteriores con ID 405.634/2022 y el ID 436.209/2023 los plazos fueron similares por tal motivo no tuvieron inconvenientes en la entrega por lo que se mantienen los plazos de entrega fijados en el PBC.		

Consulta 2 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2025
En el punto d) Infraestructuras 4.4. Solicitan que el oferente participante cuente con equipo de Fresadora CNC con capacidad minima de trabajo de 2000x500mm para mecanizados de piezas, y los solicitan bajo Declaración Juarada. Para estos tipos de servicios no es 100% necesario contar con ese tipo de equipo, ya que existen otras herramientas que cumplen a cabalidad con la ejecución de los mecanizados, y el hecho que los oferentes deben tener si o si esta herramienta hace que el llamado sea una limitante. Se pueden observar en llamados anteriores que no solicitaban este equipo y de igual modo se cumplieron en conformidad todos los servicios en tiempo y forma, la cual permitió a Petropar en todos los años anteriores a cumplir con los objetivos trazados para cada periodo. Solicitamos tengan a bien que este tipo de introducciones en los PBC no sea una limitante para cualquier oferente con capacidad de brindar los servicios con servicios de calidad. Se pueden observar en los PBC de los llamados anteriores que este tipo de herramientas no eran fundamental para la ejecución de los servicios.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-03-2025
Se acepta excluir de dicho criterio la Fresadora CNC. Se realizan modificaciones, favor remitirse a la última versión del PBC.		

Consulta 3 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	24-03-2025
En punto e) Certificación ISO 9001 Solicitamos a la convocante que estas introducciones no sean una limitante para ningún oferente, ya que en ejecución de los servicios anteriores se pueden constar trabajos realizados en tiempo y forma, y en la calidad que la Institución lo requiere. Existen contratos ejecutados, recepciones finales y certificados de buen cumplimiento de contratos que avalan que los trabajos cumplen con la calidad de los trabajos realizados, por lo cual no contar con un certificado no garantiza realizar los servicios con los más altos estándares de calidad para cualquier cliente. En el mercado local hay varias grandes empresas metalmecánicas que cada año invierten en infraestructuras, herramientas, recursos humanos capacitados para poder brindar el mejor de los servicios a todos sus clientes, queremos seguir teniendo la oportunidad de presentar a la Institución la mejor de las propuestas, por esa razón que solicitamos que el punto e no sea una limitante para cualquier oferente que tenga las condiciones necesarias.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-03-2025
Se acepta excluir de dicho criterio la Certificación ISO 9001. Se realizan modificaciones, favor remitirse a la última versión del PBC.		